rethorica

de

De astrologia

De oratione  
 De rethorica  
 De grom  
 De armetica  
 De astrologia  
 De nigromancia  
 De hydromancia  
 De oratione  
 De caroli  
 De horarū diuinū officii

Domitonus sompnū uerut uox adme dicens tribulit. h. uole exier are in  
 spē auis. uerues iudebis hūc di iudicia. et aliq̄ p̄taga. et tū uerit ad te im  
 spē auī in hora nō modica. Itaq̄ tū rapr' in spū equi me sustulit i spū fuit  
 candidissim'. tenuitq̄ in manu sua gloriem lineū clarissē eritē uubar  
 luminis. sic solent face comete quāto apparēt. Cepitq̄ illū dū dū uē. et dixit ad  
 me. Accipe filiū gloriū micāris. et liga ac uoda finit in pollice tue dexte. q̄  
 p̄ illū ducens in laboribus in fnoy penas. Et hoc tū p̄cessit me uelocit'  
 detorquēs in afluū gloriem. dūcāq̄ me in p̄fundissias ualles et igneas que  
 erant plene puteis andētibz pice et sulphure. plūtoq̄ et cera et adipe. uī in uē  
 pontifices patris mei. et a uūclorū meorū. Quō ai p̄uenis in rogare in ob q̄  
 rē tam ḡna patēt' tōm̄ta. respondunt in. sumi' ep̄i patris tui et a uūclorū  
 tuorū. et dū debuit' illos et p̄m̄ illoz pacē et cordiā amonē et p̄dicare. sem  
 nauim' discordias et incētores maloz sunt. vñ incedim' in istis tartareis et  
 supplicis. et nos alii homicidiorū et rapinarū amatores. Huc et tu ep̄i et p̄ti  
 satellitū uenunt. qui similit' amat nūc face. Et dū h' t̄nebūd' in facta  
 rē. ecce nigri demonēs ad uolantes cū unās fr̄is et igneis uolebant  
 apphēdē filiū glomeris quē in manu teneba. et ad se t̄hē. et reūbantibz ra  
 dus ill' glom̄is. nō ualebat filiū t̄ngē. Dem' p̄ t̄gū meū c̄etes uoluerūt  
 me aduocare. et in p̄os puteos sulphureos p̄cipitare. h' ductor n̄is q̄ pora  
 bat glom̄em iactatū sup scapulas meas filiū glom̄is. et duplicauit illud. et  
 t̄rāq̄ me p̄ se fortit'. itaq̄ ascendim' sup m̄tes altissios igneos de q̄bz ori  
 ebant paluces et flumina fuentia et om̄ia metallorū ḡna bullientia. et uidi  
 in uimias aīas hoīū et p̄cipū patris et fr̄m̄ meorū abas usq̄ ad capillos p̄  
 pitans. alias usq̄ ad umbilicū. Clamaruntq̄ ad me euulando. Dū ama  
 uim' te et in p̄tuo tuo et in aūctis tuis face p̄ha et homicidia et rapinas p̄  
 cupiditate t̄ena. idō in ista ebullientia flumina metallorū dūta sustine  
 ne uerita. Et cū adh' tamūd' incedem' audiuit aīas rē me clamare po  
 tentes potent' uerita pacim'. Et respa sup r̄pas flum̄is bullientes  
 fornaces piceas et sulphureas plenas magnis draconibz et scorpionibz  
 et p̄entibz dūti ḡnis. ubi et uidi aliq̄s patris mei p̄ncipes et meos et fr̄m̄  
 meorū n̄ nō et a uūclorū meorū dicētes ad me. Hec uob karole uides q̄ ḡna  
 uerita h̄m̄s p̄ manū maliciā et supbiā et mala. et filia q̄ regibz n̄ris et tibi  
 dedim'. p̄ rem cupiditatis. Cūq̄ dolendo et gemiscem. cucurterūt ma

dracones apris & plenis faucibus igne & sulphure & pice uolentes me inglutire  
at ductoribus replicauerunt duplicauerunt super me enixi filii glomus ad cuius clar  
tatis uisus superata sunt & ora eorum ignea & pice me uandol & dediderunt in una  
uallē maximā q̄ erat extrema parte tenebrā uelut cibant ignis ardens. ex  
alia uero parte tā amenissima & splendidissima ut nulla ratione dicere ualeam.  
Vtq; me in tenebrā & flammivocā parte iudicij ibi alijs reges glis mei  
et in magnis supplicijs. Et tunc nimia & stricta angustia putauit me statim  
denigri in ipis supplicijs agitantibus nigris q̄ ipsam uallē inflammabant  
cunctis igniū gub; & ualde tremēs filo glomus illuminare oculos meos.  
Uidi alate uallis pallente luce ibiq; duos fontes fluere. un' erat nim  
ū calid'. al' uo clar' & tepid'. Et erant ibi duo dolia. Cuius illuc enim filo glo  
mus regente gillus meos intuit' super unū doliū ubi erat fluens aqua.  
Uidi ibi stare genitorē luduicū meū usq; ad femora. Et nimis dolore  
paulus & angore aggrauat'. Dixit ad me. Dñe meus karole noli timere.  
scio q̄ rursus reuertet' sp̄s tuus ad corp' tuū. Pmisiť enim d's huc te ueni  
re ut uides ip̄ q̄ p̄cā ego talia romis q̄s iudici colam' supplicia. Vno enim  
die sum in isto fluens dolij balneo. & alia die transiit in isto alto sua  
uissime aque doliū. Hecq; sit p̄cib; sc̄i pet' sc̄i remigij cui pascuis hactē  
n' gen' m̄m regale regnauit. & si in sbuenis tuo tu & fideles mei ep̄i &  
abbes romis ordo ecclesiastic' nullis oblationib; psalmodijs uigilijs ele  
mosinis uelocit' libatus ero d' isto bullientis aq̄ doliū. Nā ff lotarius &  
filius eius Ioduc' intercessionib; sc̄i pet' sc̄i remigij exempti sunt de istis  
penis. & deducti sunt in gaudio paradisi. Dixitq; ad me. Respice sinisterrimum.  
Ubiq; respexit uidi ibi duo altissima dolia bullientia. Ista inq; tibi p̄  
p̄cā sūt nisi te emendat' & p̄miam egis de tuis nefandis delictis. Eop̄  
q; tūc gūc' horrere. Cuius hiet comes meus in tanto pauore sp̄m eē  
dixit ad me. Sequere me ad dextram parte lucidissime uallis paradisi. Et gōi  
ens. n̄cpl' sū iugenti claritate cū glōsissimis regib; sedē lotariū  
auūclm meū super lapidē topazū inire magnitudis. coronatū dyade  
mate p̄ciosissimo. Rur' eū luduicū filiū eius. similit' coronatū vi  
densq; me & mun' accersuit me blanda uoce dicens. Karole succed  
formis nūc tuis. in impio romanorū ueni ad me. sc̄i pet' qm uenisti  
p̄ penar' loca ubi ē p̄ tuus sup m̄s positus in his tuis sibi destina

nis. Hic per misericordiam dei cito liberabit de illis penis sic et nos liberati sumus multis sancti  
 petri patribus quibus sancti tenuerunt cui deus magnam apostoliam dedit super omnes reges. et  
 super omnem gentem fructorum qui non quodlibet inter paganos surgatus fuit iam  
 deficiente nostra genealogia regnando et regnando. Unde cito quoniam modicus tolle  
 tur oculis diebus fratres de manu impii de manu tua et per primum ui  
 ues tepe. Tunc iustus luduicus dixit ad meo impium romanorum quod actum tenu  
 isti iure hereditario debet recipere luduicus filius filie mee. Et dedit iustus eum in  
 presentiam luduicū infantulū. Tunc inueniens primum lotarū auus me  
 dixit illi. Talis uidetur esse hic infans quoniam ille fuit qui statuit deus in medio  
 disceptionum et dixit. Talis est inquit regnum celorum. Dico uobis quod angeli eorum in celis  
 spectant faciem patris mei in celis. Tu uero redde ei postquam impium.  
 Per illud filium glonius quod in manu tenes. Tunc et dimodans filium glonius de pol  
 lici dextere mee donabit illi omnem monarchiam impii per ipsum filium. Gratias  
 ipse glonius fulgore sic iubar solis coadunat et totum in manu ipse. Sic per hoc  
 factum mirabile uisu reuoluit et sic in meo ualde fessis et eritatis.  
 Denique sciatis omnes uelint aut nolint. quoniam secundum destinationem dei in ma  
 nu illius reuertetur totum impium romanorum et ego uoti super illum non sua  
 leo age propienter me aratio mee uocationis ad domino. Eius qui uiuorum  
 dominorum et mortuorum illud perficiet et adimplebit eternum regnum et semper  
 nunquam impium permanet sine fine in secula seculorum amen. **De morte karoli.**

Ostendit excellentissimum karolus imperator romam pergens in ipso uic  
 morbo correptus obiit. de qua corporis illius sepulchrum dicitur in provincia ludu  
 nesi in monasterio naromani. Dicitur itaque cum illud multo uideret tepe uisio in  
 monasterio sancti dyonisi in impago parisiaco auidam monachum nomine  
 erthengario et auidam clericum sancti quinterii in uindecsis nomine alphonum in  
 una nocte apparuit dicens se esse karolum imperatorem ac eum et se in palatium  
 ad directum ut uoluntas optentis dei filio suo luduico regi et principibus reg  
 ni francorum perduceret. Nam aut de duplici de numero et sanctis miribus dyonisi  
 Rustico teleucio ualens omnibus quod fructus corporis illius sepulchrum basili  
 ce brassimū dyonisi priuati et uicini dum aduere non quod quod tunc ualuit.  
 seu ornata quod usque hodie in ipso sunt monasterio inestimabili precio.  
 decorata auro gemis et lapidibus preciosis seu peria atque potentibus uel  
 las stulit. Sane quod quocumque et tunc cor meum ad locum per dicitur. Quod

De morte karoli

filii eius audiens suocaris archiepiscopi amicitibus; abbibus. precipue sancti dyonisii  
sui abbe walthero nomine honorifice alio sepulchre prime nantidani cenobii ad  
locum deuchunt sancti dyonisii dignitatem an sancte thuraris altarium tumultant.  
Regnante domino nostro ihesu christo qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat deus pater filius et  
spiritus sanctus. **De morte karoli.**  
Hic exiguus uobis tempore karoli regis mors in hoc de morte karoli.  
demonstrat. Cum ergo apud uienam in ecclesia ante altare die quadam ieiunium  
cum uisitem psalmum de in adiutorium meum conuocare testium agmina in nu-  
mirabilia multum ante me prius acutus lothorigia tendere agnouit. Quam-  
uis prorsum. itum si quedam illorum ethiopi simile res sero gudu alios in  
quere cui dixit. Quid tenditis. aquas gnu inquit ad karoli mortem tendunt ut ei  
spiritum aduocata impiant. Cui dixit. adiuuro te per nomen domini nostri ihesu christi ut per acto-  
ritate tue dispositionis ad me reuertis in uenias. Tunc modicum morari uix  
expleto psalmo eodem die ad me redierunt et dixit nouissimum cum primo locutus  
fueram. Quid egistis. Et demon. Galetiarum sine capite tot et tantos lapides  
etigna in unum basilicarum suarum instata suspedit. quoniam magis appendunt bo-  
na quam eius mala et idcirco et animam a nobis abstulit. Et his diebus demon eua-  
nit. Itaque ego intellexi eadem die ex hac luce migrauit et subsidus beati iaco-  
bi et ecclesias multas edificauit ad superna regna in uero subiectum. Nam et ego  
ab eo die scilicet qua nos ab inuicem apud uienam separauimus impetueram ut  
si fieri possit uicium mortalium sue mitteret in. Si autem mortem illam mors mea pre-  
ueniret. simulit ante impetueram ut ei preueniret. Quod cum in egestudine  
est. de rebus sanctis premissionis memorat precepit eadem multi alumno  
suo antequam moreretur ut cum ei mortem agnouisset. illico in mitteret. Quid  
plura. si ei mortem diebus xv. transactis per eundem uicium didicit ab ipso tempore  
quo ab hispania recessit usque ad diem mortis sue illum assidue egstat  
se et salute prefatorum defectorum eadem die que ipse in unum per diuino amore sus-  
cepunt. scilicet. xvi. kal. iulii. xii. milia unctas argenteas totidemque calera  
aurea uestes et cibaria annuatim in omni uita sua pauperibus solitum ero-  
gasse totidemque psalms et uigilias cantari fecisse. atque eadem die et  
hora que uisionem ego uideam scilicet. xv. kal. february. anno dominice incarnationis.  
domini. dccc. lxxviii. illi ab hac uita migrauit. et apud agnoscit ous leo-  
dy in breui orare basilica rotunda que ipse edificauit honorifice sepul-  
chrum illum fuisse. et signa ante mortem eius per tres annos uigilante audiri.